On peut, en attendant, essayer de l'hypothèse. Il est difficile, pour ne pas dire impossible, d'introduire dans la biographie de Pétrarque un nouvel enfant naturel. Mais M. Henry Cochin, qui s'occupe depuis longtemps de recherches sur Pétrarque et son époque, me signale un document qui pourrait peut-être mettre sur la bonne voie; c'est une lettre des *Seniles*, XV, 4, de la fin de la vie du poète, adressée à Guglielmo Maramaldo, chevalier napolitain (d'Amalfi?) et relative à la venue à Naples et au mariage d'un jeune homme non nommé, auquel Pétrarque paraît s'intéresser très vivement. Les dates concorderaient pour une identification avec notre Niccolò. Voici les passages principaux qui concernent le fait: *Fecisti amice, ut soles omnia, quod me rerum nuper apud Neapolim gestarum tuis litteris participem uoluisti... Me praesentem rebus in mediis posuisti. Illa ego non legi nec audiui, sed uidi tecumque omnibus interfui, rarum opus et paucorum hominum. Gratiam tibi habeo non mediocrem: illius nempe, si nescis, filii mei et gaudia et honores mei sunt; illo bene agente ac prosperante, glorior et triumpho. Alma quidem Regina morem suum tenuit, paruificum nihil agere didicit; proceres quoque Parthenopaei... laudandos... se nunc offerunt, liberales semper ac munifici et fideles amici... Fecerunt bene igitur nobilissimi ciues... qui generosum et egregium adolescentem, ad omne bonum opus aptissimum, et ab alio licet Italico orbe uenientem, alumnamque simul et suam, apud eos reor ortam nutritamque, dum praeclearo coniugio unirentur, honoribus, ut tu scribis, concelebrauere magnificis* (*Opera*, Bâle, 1531, p. 937). Peut-être faut-il lire simplement *filii* en supprimant le mot *mei*, qui peut avoir été suggéré au copiste par celui qui suit (Fracassetti traduit: « Colui, se tu nol sai, è per me come figlio »). Peut-être, si on conserve *filii mei*, faut-il songer à une parenté quelconque avec Pétrarque et tenter de placer quelque part le jeune homme dans sa généalogie. C'est une question que je soumets aux érudits plus compétents que moi qui s'occupent du poète. En tous cas, l'accueil fait par la reine Jeanne à son jeune protégé ne donne-t-il pas quelque vraisemblance à un rapprochement entre le personnage, fixé par son mariage dans le royaume de Naples, et messer Niccolò di Petrarca?

POLEMICA. — Riceviamo e pubblichiamo:

Chiarissimo signor Direttore,

Leggo nell'ultimo fascicolo del *Giornale storico della lett. it.* da Lei diretto (XVI, 428) una recensione sul mio commento a *Le odi di G. Parini* (Firenze, Sansoni, 1890). Delle lodi ringrazio; alle osservazioni critiche che sono non conformi a verità oppongo questi semplici fatti, nella giusta speranza ch'ella vorrà esser tanto gentile da pubblicare nel prossimo fascicolo questa mia.